De maiestate decedit in planctus.

13 Alia introspicio, ubi astrorum sicine disponitur efformatio; ita ut priusquam illa, illorum condantur loca, & quousque creata, quæ vacua, non sint repleta. Si prius formarentur stellæ, quam illarum throni; vel radijs splendere non poterant, quippe sphaeram non habebant: honores quo miro ordine praevenerit, dum astra Numen elevare statuit; ut homines discant, quomodo prudenter eligant, ac assumptiones clarè merentium disponant: etenim si adinstar stellarum (quorum nonnulli primæ magnitudinis) dignitatum creditores, meritum splendore; nec ad horam debent esse sine honore ac muneris dignitate. Alio scrutemur colore. Contigit, affectum praecipitari, non querendo homines splendidos dignitatis, sed splendidas dignitates homuncionibus; merentes regulâ connexionum & affectionis, qui tantum mensurandi regulis iuris. Perpera prorsus mensura; quippe splendor cogitatur, ubi non astra: Deique antequam astra concederet, astrorum sedes praevenerit; ne distribuatur affectu caeculae voluntatis, sed erga dignos cognitione rationis: igitur si firmamentum elevato claritatis, & astra signantur merita honoris; haud elegit muneris, quibus impleverunt astra, sed astra splendida, quæ completerent muneris. Hic debet esse ordo, ut sit plausibilis inter optantes electio, protritis affectibus, dum assumptus

Maura.

Maura.

Qui do
cium dig
nitatis,
nec ad
horam si
ne mune
re.

Non mu
nera quæ
redda be
nitas
sed boni
nes ge
dit mu
neribus.

E. Reg.
no 27.
Satius,
vacua se
dei, quæ
occupari
ab indig
ni.

Præmiis
progenia
tur disti
ctus.

Indignus
hære
turpius,
dum ex
postulat
melior.

Hi ante
Præpar
venerunt,
moverit su
qua.

in munus: quandoquidem non signatur indigni splendori dignitatum; sed splendida merita, ut adimpleant ministerium.

14 Pergamus in metam. Nec congruebat (ut vidimus ex Suario) quod stella, quæ erga Reges nobile obtinuerat officium; propter illud eveheretur in firmamentum: extraneum quippe cæli collocari throno, quæ non erat e celo. Ibi qualibet stella, uti in loco suo possidet claritatem: cuiuslibet loculi proprium lumen, & quamvis inferius ab illa munus impletur, quæ lux elementaris usque in cælum non assumitur; quippe ius non erat, quod ex ærea splendoris apparentia, ad splendorem multiplicarentur munera. Apud Nostrates: *Aunque parecian en la estrella relevantes sus prendas, no era razon por el ayre se multiplicassen plazas.* Optima in sphaera inferiore, quo fuit destinata à Numine. Hic fuisse: minueretur, modò superius culmen haberet: equidem quo in claritatem sublimior honor, ex dignitate minueretur splendor; quoniam non eiusdem studij officium, nec Conditoris propositum, tres errantes luce in cognitionem ducere, ac in regimen totum mundum moderari. Estet fidus in firmamento novum, sed non magnum: nequibat enim in cælo deservire splendori, splendor alterius infirmæ sphaera. Tota cæli loca erant astris occupata; nec videbatur congruum, ad illum locum quod de novo esset stella: etenim si de cælo, aut sphaera cælesti; fas non erat tanto splendore, remanere sine munere. Si non è cælo & in cælum elata; in assumptione alijs astris inferretur iniuria: quandoquidem ius non erat, propter stellæ inferioris elevationem, ab alia aut alijs removere dignitatem. Denique non oportebat, ut è cælo posse sine dispendio descendere, ad implendum eius vacuum; illud cæli rarefacere. Cuilibet stellæ in cælo datur influxus; qui dignitatis in ditione decus. Illa deciente, rarefactione cælorum, aliarum extenderetur dominium. Cuilibet regularis motus est, nec esset illo in articulo ius, quod quia illa deficiebat à munere, aliæ extenderetur ab ordine regulari.

15 Demum in cogitationis conclusionem. Haud creperum, loca superiora non constitueret superiora merita; ut patet in Luna & Sole, ampliore luce, sed inferioris sphaera. Verum frequenter à vulgo per celsitudinem munerum regulantur entitates meritorum: cogitante plus præclara, quæ altiora possident loca: quod quidem fo-

mes ambitus, quo prurit inepti, stolidi peccus, titillante dignitatem fulgore, sed doctum exule pretiositate; spe fide in ulteriores, quippe in munus elevavit sine meritis fortuna, & à stella cuius radijs ducta Regum maiestas, post consummatum opus collata admittit claritas; quoniam longe à iure, quod celsus munus haberet, dumtaxat, quia munus habuit. Si amplioribus gauderet meritis, amplioribus utique infatum decorari officijs. Stella illa vel titillata flammâ, erat profecto in inferiore sphaera. Magna quidem quoad destinatum officium; verum exigua, ut ita veheretur in firmamentum; quo lucent, quæ in superioribus magnitudine ac radijs fulgere valent: & quamvis munere luceret Regum stella, eius ad elevationem nec memoria; quippe dedecus & turpe, eò quod habuisset infamam dignitatem, elevari sine radijs in sphaeram superiore. Sæpe pro acmine, cogimur loqui vernacule: *No era decente, que con tan pocas luces se levantasse à mayores.* Nec enim fas, illum, quæ stellæ dumtaxat habebat nomen, habere stellarum culmen, nec quia elevata fuerat à terræ pulvere, collocari in firmamento cæli: equidem extra hierarchiaz ordinem, & rationis rectitudinem; elevari in octavam sphaeram, quæ nec habuerat nec merebatur primam. Munus obierat, & cum splendore verum non aptus superiori dignitati, & quæ in munus inferius assumitur, ab ampliore merito sine meritis expellitur; quippequam honores conferendi præclaris meritis, haud per habitos honores: qui quidem sine dotibus, frequenter fortunæ, vel factionis munus.

16 In stellæ exitu patet cur plures serviunt officio, quippe illa ambitiosè sollicitant, ut illis officia serviant. Post ministeria stellæ splendor clanguit & illa defecit. Objicitur ambitiosus conatus, ubi operam præhendit munus. Non illo fungitur, ut serviat; sed ut luceat; ut ulterius procedat, ut ampliora habeat; quippe claritas qua splendet, eò quod futilis, evanescere potest. Impletur muneris tempus, & cogitur amplius munus. In cælum ascensus præsumitur: non conceditur, & cum se superius assumendum cogitaret, adinstar stellæ frustrato voto, defecit. Equivoce, sed vivide apud Nostrates: *Como las esperanzas desahacen, en saltando el oficio se desahacen.* Iam delicate causæ expressæ, n. 10. ab eximio Doctore in crism præfata stella: at sententia exponenda Rabbiorum in complementum præsentis Didascalæ. Placuit il-

Munere carior, qui quæ habuerit quantum habuit.

Ambitiosus sui defecit, si plus non habuit.

illis præter dicta num. 11. Deum reliquisse in firmamento vacua loca, in quibus altra nova collocanda. Vide dicta Tom. 6. T. 1. n. 18. *Vocavitque Deus firmamentum cælum;* aiunt: etenim insertavit varijs cælaturis, pro inibi in posterum collocandis; opere miro inerrabili, ac eximia pulchritudine. Hinc Ethnici de Magna-Matre, eadem potiti cogitatione: igitur iuxta Boccatum, in throno turrita coronâ, & sceptro posuerunt, & circa thronum sedes vacuas collocarunt; uti diximus, Tom. 7. T. 6. num. 2. *Sedes autem vacua circa illam posita (inquit Chartar. in eius imagin. pag. 141.) designant non solum domos, quæ incolentium sunt sedes; sed quia ipsa terra semper sedes servet vacuas nascituris.* Ne in hierarchia, sine scientia distributionis, & actio sit reprehensibilis, & ordo inutilis; debet observari, quod in throno Magnæ-Matris: igitur si sedes meritorum atque munerum insignia; præparari, seu servari debent vacua munera, ne sine præmij evanescant merita.

17 Cælestis hierarchiaz sicine disponitur ordo; ut non aliter fiat inferius dignitatum distributio. Sedes ergo posita erat in cælo, & in throno apparuit Princeps supra sedem sedens: & in circuitu sedis sedilia viginti quatuor: & super thronos viginti quatuor Seniores sedentes. Sedilia illa non erat senibus, quippe illi sedebant super thronos. Quorsum ergo in circuitu superioris sedis viginti quatuor sedilia: Erant vacua. Quo intuitu sedilia, si non sedentes? Perstabant vacua scissuris. Indicat throni apparatus Principis sedentis maiestatem, & simul iuris & gratiarum ordinem. Si cuncta semel, & quia vacua conferret; non haberet in occasione quid daret: puderetque, quod alij inferioris meriti sederent in throni sella, & superiora merita non haberent sedilia. Si omnia munera collata essent, præsentibus meritis præmia quoque deficerent: & si summa servitia, & egregie expedita ministeria; pro munere dumtaxat quibat conferri merces futura. Præmium futurum nequaquam munus præsentium: Princepsque cælestis possidet vacua viginti quatuor sedilia; ne sine præmio frigide recedant merita. Obscuratur itaque throni maiestas; si impossibile Principi, conferre gratias.

18 Deinde. Invitat virtutis præmium; ut throni defendat, est dispendio vitæ, subdit maiestatem, & ab hostibus incurstantibus in illo sedentem Principem. Si honor vel utilitas evanescit, virtus, quantumvis

valida, elanguet: & ut excitet animos in præclara facinora, habet Princeps in throno sedilia vacua; quippe subditis nullum discrimen in maiore discrimine; si a Monarcha cognoscunt muneribus honorari. Rursum. Sine mercede, nullus, ut vidimus, studet virtuti. Si micant ex periculis commoda, tendit audacia in pericula: arbitrat blandiment Principis, splendorem maiestatis, continuo officio; ac successivo merito; quia videt aliorum coronatum officium, atque facinora in plausum. Si cunctos honores qui est in sede distribuisset, quid in merita præsentia non haberet: collataque iuxta merita mercede, habet provide vacua viginti quatuor sedilia; haud alio, nisi propter contingentia status profecto infelicissimus Principi, strenuus in munij videre, merita cognoscere; & nihil posse conferre: Multoties ex prodigalitate solidâ oritur inter Principes eiusmodi armna: etenim quia sine discretionis honestarum indignos, urgente necessitate cognoverunt se esse nudos. Non exhauriendus gratiarum thesaurus in obvios, quoniam qui in folio sedet, ad manum habet: igitur in opportunitate ad gratiam vel præmium non habebit uti nudus, quò possit mittere manum. Longè à Præfatis in throno prudentia, huiusmodi regimini formæ discat à Christo, quomodo sese geret in folio: equidem latroni præmium & gratiam largitus, in cruce positus. *Hodie mecum (ei dixit) eris in paradiso.* Hodie, & in eodem throno. Vel subiens crocem, promerenti habebat sedem. Quid pro futuro futura mercede, si peribat hodie? Hodie, quoniam eget, donandus est munere: quandoquidem ne vacua sint merita, debet habere Princeps munera vacua. Non sunt Sicut: insituatur statim pro meritis munus, ne honorandus ex munere procedat querulus.

19 Transfigurato coram tribus discipulis Salvatore, Moyses & Elias visi sunt in maiestate. Petrus, ut vidit, ait: *Præceptor, faciamus tria tabernacula: unum tibi, & unum Moysi, & unum Elie.* Optime thronos distribuit, præut cognovit. Unum cuilibet pro dignitate, prudenti designatione: igitur uti haud designavit omnia sed singulis singula; non enim deus, ut unus omnimodâ potiretur dignitate; quòd alij mereutes discederent sine honore. Hinc cum discederent, qui cum Christo visi in maiestate; Petrus tabernaculorum studuit structuræ. *Cum Moyses & Elias pararent abitum; ut eos retineret, ne ab-*

Nulla ad meriti stabili bono

Julius

Missus

et

et

et

et

et

et

Ne vacue daret

sini Prin

cipi ca-

usa se-

dat

Luc. 13

43

et

et

Luc. 9

à 31.

et

et

et

et

et

et

et

et

et

Abulei.

Aff. B. d. m. ex a. r. u. r. in cer. v. bus va. gatur.

Genf. 8. 8.

Imago Magnæ-Matris.

Chartar.

Apo. 4. 8.

Gratia debet conferri, nunc fidi.

abirent, de Tabernaculis cogitat: inquit Abulenti, quæst. 64. & hic Alapidi. Insignia merita sublebant, Petrusque tabernacula cogitat, ne illic abeant: equidem recedere solent merita, si non sunt munera. Unum tibi unum Moyse & unum Elia. Unde Petrus, quos nec viderat, cognovit? Sedul. 3. Carm. v. 286. succinit: Ignotos oculis viderunt lumine cordis.

Facta ignotorum cognitio in ostensionem excellentiæ maiestatis: igitur illustriores, quod facie ignota, à nescientibus cognoscerentur per merita. In maiestate ergo visi sunt; Petrusque statim: *Faciamus hic*. Hic, & statim? utique. Thronos non habebant, sed meritis fulgurabant: thronosque Petrus disponit, dum ita vidit; quippe si splendor meritis; non decet, ibi illos esse sine eximio splendore dignitatis: igitur qui visi splendere & coram Principe, meritum maiestatis; pigeat videre sine maiestate throni. Gloria labori cedat: iustitiaque præmia sine affectione distribuat; eò quod magis storeat Respublica, modò in æmulationem civium honorentur merita: equidem ubi honorum splendor; *Dulcis erit mercede labor.*

DIDASCALIA V.

Interdum defectus audietium ex defectu prædicantium.

Hinc Dominus per Ieremiam querulus ait: *Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum: quomodo ergo convessa es mihi in prævum? & nea aliena? Adulteratum est semen seminantium corruptione: desciscitque ab ingenua specie; quoniam ex furculis radicis amabilis generositas, tota crumpit in la-bruscas. Corruptionis causa indicatur à plorante Ieremia: *Propheta tui* (inquit) *viderunt tibi falsa & stulta: nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad penitentiam provocarent.* Præcones & fatores feminis verbi Dei, Vates olim constituti sunt; ut floreret vinea virtutibus generositate feminis, & vites carerent vitij: in pravitatemque vinea invenitur degenerasse, etiam electo atque legitimo semine; quippe pravorum lactabant frondositate malitiam, quos debebant provocare ex femine in penitentiam. *Vitis frondosa Israel.* Seminis quidem natura profecto in fructus & folia: corruptumque patet se-*

mem, propriam amittens virtutem; ubi vitis prava nihil enervit in fructum; quia tota in pompam foliorum. *Non est una in vitibus.* Nihil mirum: tota vitium substantia in ornatum. Virtus feminis evanesce, si folijs dumtaxat viget: etenim sine fructu apparent vites, ubi fructus illarum frondes & frondes. Vernacule: *Hojarafea.* Iurè utique ficitur à Salvatore siculnea, quæ tantum habebat folia.

2 En theatrum prædicantium depravato semine, quoniam propter ostentationem eloquentiæ remanet sine virtute: & ubi non est in prædicatione virtus, nullus est fructus igitur inane foliorum, audientes impellunt in vanam gloriam; quos congruit provocare in criminum penitentiam. Taxat Stoicus. *Nimis anxium esse circa verba & compositionem, volo. Habeo maiora, quæ curas. Quæ re* (inquit Epist. 115.) *quære quid scribas, non quemadmodum: & hoc ipsum, non ut scribas sed ut sentias: ut illa quæ senseris magis applices tibi, & veluti signes. Cuiuscumque orationem videris sollicitam & positam, scito animum quoque non minus esse passillum occupatum. Quid in motionem cordium voces felicitate, non ut matronæ, sed ut meretrices culte; ex queis expectatur decus, & totum fucus? Thraones sunt in iuggestis, aures suspenderent oraculis, phalerata facundia, ac in cothurno arrogantia, quam fatuus aspicit, quasi è celo cecidisset: igitur ita ingenij ostentant acumen; ut cogitantes pelliceant in sui deliram admirationem. Dicunt mira de cicere, quid de lence? Quam pulchra oratio picta, colorum pompa, sophistica argumenta, quorum corpus crepitu vocum, invitè remanet extra ludicrum theatrum; cum luxuriant vel in fluctum vel in cachinnum diatones, & floribus vernent mutationes theatrales; quibus ut vidimus ex Bernardo Tautolog. 7. D. 2. n. 1. concionator ex habita fit notabilis, ex actione reprehensibilis, ex sermone contemptibilis: etenim quilibet inani congerie, apparet sine sensu sine probitate, perfrida fronte, sicine (inquit Florent. Schoonhov. Emblem. 73.) *in istis scissolis nostris, qui magnifici titulis, qui sapientibus pileis, qui splendidis cingulis, qui gemmantibus annulis, bis terque magistris, absolutam profitentur scientiam, & asinitionibus, conclusionibus & propositionibus, persfrepunt, sed insaniunt; quia insititia conscientiam, & stoliditas subministrat auariciam, & ut titillens aures, pruriant pedes.**

Haud

Sin libro mi mari ni prepa cati.

Sedul.

Math. 17. 9.

Non est labor, ubi latet honor.

Ovid. 6. Fast. v. 645.

Thren. 2. 44.

Inutilia prædicationis, si obsequitur auditio.

Olec. 10. 1.

Blada

Augul.

Quali il lorum de bet esse propostum

Sap. 1. 5

Erasm.

Vanilo qui & scura nec au die ndi.

Plu. iarch.

3 Haud insciendum, arborem orationis debere ornari ad fructus folijs & floribus; ut concionator (iuxta Augullini mentem, de Doctrin. Christian. cap. 17.) *doceat, delectet, siccet, oret & agat.* Verum si tota gratia, vana verba, futillis cogitantiis flores & folia; quamam in fructus doctrina? Ut fructus floreat; necessarium omnino, quod flores decidant. *Verbis contendere est* (inquit ibid. cap. 28.) *non curare quo modo error veritate vincatur, sed quo modo dictio dictioni præferatur alterius. Qui non verbis contendit sive temperatè, sive granditer dicat; id agit verbis, ut veritas pateat, veritas placeat, veritas moveat.* Decidant ergo concionatores à cogitationibus suis, quia vana cogitationes: etenim folia & folia viridantia sine veritatis fructu; pensiles, logifophæ, præve cogitationes sine intellectu. Spiritus enim Sanctus in motum atque conversionem cordium, disciplina effugiet scilum: quarit quidem per verba solidam veritatem, minimè verborum speciem & veritatis fictionem; qua allicuntur otiositate curiosi, & blaterant gloriosè diacæ locutuleji. *Cum aliquando de re sero Diogenes Cynicus dixerens, nullum haberet auscultatorem attentum* (ait Erasmi. in eo, p. 1. Apophth. n. 14.) *cepit ineptam cantionem velut saltatarius. Ubi iam plurimi concurrissent; obiurgavit illos, quod ad stulta & inepta frequentes & alacres accederent: ad seria verò, & ad bene vivendum utilia, nec alacriter convenirent, nec dil genter auscultarent.* Hac enim de causa plurium corona, dum prædicantur & frigida & frivola: cum instat aspidum obturent aures, ne audiant in positionem veneni veritatis late voces. Audiatur Plutar chus, libell. de Audiendo, ubi: *Non debent concionatores prorsus negligere suavem & ornatam dictionem: minimè est tamen de ea laborandum, maximo adolefcenti. Decet itaque ubertatem & fucum abluere orationis, & fructum ipsum scitari, atque amulari apes: ha enim folia florida & fragrantia scitantur. Haud aliter solerem & syncerum auditorem oportet, picam & luxuriantem dictionem, atque res theatrales & ad pompam paratam fucorum eam herbam sophistarum auere, ac missas facere: ipsum autem attentione sensum orationis concionatorisque animum subire, ac decerpere ex ea, quod fructuosum est & conducibile; memorem, non in theatrum se, neque in Odam, sed in scholam venisse, doctrinam vidam corpecturum. Ut testimonij Ethnicis, ut*

pudeant sicine infatuati audientes, ac vana concionatores. 4 De huiusmodi nugis, & soliditate Evangelicæ nutritivæ veritatis, possum dicere, quod de volumine. Q. sexti protulic Cordubensis Stoicus, Epist. 64. *Quantum in illo (inquit) vigoris est, quantum animi, Dij boni! Hoc non in omnibus philosophis invenies; quorum scripta clarum habent tantum nomen: cætera exanguia sunt. Insistunt, disputant, cavillantur; sed non faciunt, quia non habent. Cum legaris Sextum, dices: *Vivit, viget, liber est, supra hominem est. Ostendit beatam vitam magnitudinem, & desperationem eius non facit. Scies illum esse in excelso; sed volenti penetrabilem. Hoc quidem virtus ipsa præstabit; ut illam admireris, & tamen speres.* Quorsum ergo aliò intenditur animus, si in doctrinæ radice fructus inveniuntur & virtus? Cur Salvatoris schola in scenam convertenda? Quorsum verborum ephippia? Ubi fructus, quorsum folia? Nihil audientes capiunt, quoniam concionatores telas aranea texerunt. Laborant totis visceribus, sed impensi laboris nullum est pondus evadunt qui subtiliter capti, quippequam rumpitur rete. Succinit præfat. Florent. Emblem. 64.*